
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 698 DEL 02/04/2025

OGGETTO: TAR LAZIO – Impugnativa avverso Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica n. 55/03/2025 del 03.02.2025 -Conferimento incarico legale e 
contestuale impegno di spesa per competenze legali - CIG B64653D6D6

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
• con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 55/04/2010 del 21 dicembre 2010 la società 

Luminosa Energia Srl è stata autorizzata alla realizzazione di una centrale termoelettrica nel Comune di 
Benevento in Località Ponte Valentino;

• con il medesimo decreto venivano altresì individuati i termini per l’emanazione degli eventuali decreti 
di espropri nonché di avvio dei lavori e, conseguentemente, di messa in esercizio dell’impianto; 

• il decreto di autorizzazione è stato oggetto di plurimi gravami in sede giurisdizionali definiti in data 
22/02/2019;

• con Decreto del Ministero della Transizione ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica) Dipartimento per l’Energia, Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza, n. 55/11/2022 PR 
del 20 ottobre 2022, pubblicato in data 24 ottobre 2022 è stata disposta la proroga fino al 29 giugno 
2024 per l’avvio dei lavori di realizzazione del predetto impianto; 

• la Provincia di Benevento ha proposto ricorso innanzi al Tar Lazio avverso il predetto decreto di proroga 
ed il conseguente giudizio è stato definito con la sentenza n. 2555/2024 con la quale l’adito TAR ha 
definitivamente respinto il ricorso proposto dalla Provincia di Benevento;

• la Provincia di Benevento, valutato l’interesse a proporre atto di gravame, in considerazione 
dell’importanza strategica del settore agro-alimentare per l’economia locale che rischierebbe di essere 
danneggiata dalla realizzazione della centrale elettrica e, considerata la sussistenza degli elementi di 
fatto e di diritto tali da sostenere la proponibilità di detto atto di gravame, con delibera presidenziale n. 
99 del 09.04.2024, ha autorizzato la proposizione di appello innanzi al Consiglio di Stato avverso la 
sentenza n. 2555/2024 del TAR Lazio;

• il conseguente giudizio risulta tutt’ora pendente;
• nelle more del giudizio il MASE ha adottato il decreto m. 55/03/2025 con il quale, ad istanza della 

Luminosa S.r.l., è stata concessa un’ulteriore proroga per l’avvio dei lavori per tutti i motivi ivi meglio 
precisati sino al 29.06.2026; 

Ritenuto necessario, per le ragioni innanzi espresse, ricorrere avverso il decreto n. 55/03/2025;    
Preso atto della delibera n. 85 del 27.03.2025 con la quale veniva autorizzata la proposizione del ricorso 
innanzi al TAR Lazio avverso il Decreto n. 55/03/2025 adottato dal MASE con il quale ad istanza della 



2

Luminosa S.R.L. è stata concessa un ulteriore proroga per l’avvio dei lavori di costruzione della centrale 
termoelettrica da realizzare nel comune di Benevento in Loc. Ponte Valentino nonché veniva dato mandato ai 
servizi legali di procedere alla formalizzazione del suindicato incarico in favore del professionista già incaricato 
della proposizione dell’appello avverso la sentenza n.2555/2024 del Tar Lazio, per oggettive ragioni di 
consequenzialità, complementarità e connessione dei giudizi, in codifesa con il Responsabile del servizio 
Avvocatura dell’Ente, Avv. Giuseppe Marsicano, con applicazione dei minimi professionali e con riduzione del 
30% in codifesa nonché con apposita convenzione di patrocinio; 
Ritenuto,  pertanto, che il suindicato Avvocato si è reso disponibile per un importo parametrato ai minimi 
professionali di cui al D.M. 55/2014, aggiornato con D.M. n. 147 del 13.08.2022, pari ad  € 8.046,46 di cui € 
5.514,60 per compenso professionale, € 827,19 per spese generali, € 253,67 per cassa avvocati  ed € 1.451,00 
per IVA, come da preventivo di spesa presentato in data 27.03.2025;
Ritenuto dover provvedere ad impegnare sul cap. 3702.1, annualità 2025, la somma di € 4.023,24 di cui 
2.757,30 per onorari, € 413,60 per spese generali, € 126,84 per cassa avvocati, 725,50 per IVA per il pagamento 
da effettuare in favore del Prof. Avv. Felice Laudadio --- omissis... ---), secondo i minimi professionali come per 
legge; 
Ritenuto dover provvedere ad impegnare sul cap. 3702.1, annualità 2026, la rimanente somma di € 4.023,24, di 
cui 2.757,30 per onorari, € 413,60 per spese generali, € 126,84 per cassa avvocati ed € 725,50 per IVA per il 
pagamento da effettuare in favore del Prof. Avv. Felice Laudadio (c.f. --- omissis... ---, a conclusione 
dell’incarico conferito e a rendicontazione dell’attività effettivamente svolta, secondo i minimi professionali 
come per legge; 
Visti: 

-  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 
-  lo Statuto della Provincia di Benevento;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Visti e richiamati:
-  il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, - TUEL che stabilisce che 

“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze”; 

-  il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 pubblicato in GU n. 2 del 03 gennaio 2025, con cui 
viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/22027 
degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

-  l’art. 163, 1° comma del TUEL che recita: “ Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato”; 

Dato, altresì atto che, il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che: “Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato con esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 



3

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
-  n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

COMMA 1, D.lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavoro 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi 
e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

-   n. 38 del 18.12.2023: “ Schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18- bis del D.lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”. 

-  n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023. Approvazione”;  
Richiamate  pure le Deliberazioni Presidenziali: 

-  n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026; Approvazione”; 

-  n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.Lgs. 267/2000) Anno 
2024-2026;

Richiamati i Decreti Presidenziali: 
-  n. 110 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad 

interim del SETTORE 1 “ SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 15.07.2024 al 30.06.2025;
-  n. 2 del 10/01/2025 con il quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione con contenuti di alta 

professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio Avvocatura, all’Avv. Giuseppe Marsicano;
Vista la Determina n. 97 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 1560 del 
25.07.2023;
Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs 267/2000;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024; 

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
1) di prendere atto che con delibera n. 85 del 27.03.2025 veniva dato mandato ai servizi legali di procedere 
alla formalizzazione dell’incarico in favore del professionista già incaricato della proposizione dell’appello 
avverso la sentenza n.2555/2024 del Tar Lazio, per oggettive ragioni di consequenzialità, complementarità e 
connessione  dei giudizi, in  codifesa con il Responsabile del servizio Avvocatura dell’Ente, Avv. Giuseppe 
Marsicano, con applicazione dei minimi professionali e con riduzione del 30% in codifesa nonché con apposita 
convenzione di patrocinio; 
2) di nominare quale difensore del suindicato giudizio il Prof. Avv. Felice Laudadio (c.f. --- omissis... ---), in 
applicazione dei principi di consequenzialità, complementarità e connessione tra i giudizi in codifesa con il 
Responsabile del servizio Avvocatura dell’Ente, Avv. Giuseppe Marsicano, con applicazione dei minimi 
professionali e con riduzione del 30% in codifesa nonché con apposita convenzione di patrocinio;
3) di impegnare sul cap. 3702.1, annualità 2025, la somma di € 4.023,24 di cui 2.757,30 per onorari, € 413,60 
per spese generali, € 126,84 per cassa avvocati ed € 725,50 per IVA per il pagamento da effettuare in favore del 
Prof Avv. Felice Laudadio; 
4) di impegnare sul cap. 3702.1, annualità 2026, la rimanente somma di € 4.023,24 di cui 2.757,30 per onorari, 
€ 413,60 per spese generali, € 126,84 per cassa avvocati ed € 725,50 per IVA per il pagamento da effettuare in 



4

favore del Prof Avv. Felice Laudadio, a conclusione dell’incarico ed a rendicontazione dell’attività 
effettivamente svolta;
5) di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
6) di dare atto che i rapporti giuridici ed economici verranno regolati in apposito atto convenzionale a 
sottoscriversi con il legale incaricato per un compenso complessivo pari ad € 8.046,48 di cui € 5.514,60 per 
compenso professionale, 827,20 a titolo di spese generali, € 253,68 a titolo di cassa avvocati ed € 1.451,00 a 
titolo di IVA come da preventivo di spesa presentato in data 27.03.2025;  
7) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti 
di competenza;
8) di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è la  sottoscritta dott.ssa Libera Del Grosso;

• per il suindicato incarico legale è stato acquisito il seguente CIG: B64653D6D6;
• la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000 è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio; 
• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

• la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e 
nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

142 N. 19 € 4.023,24 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

STUDIO LEGALE LAUDADIO SCOTTO 
Codice Fiscale: 04193050632      - P.Iva: 04193050632

Descrizione Impegni Assunti

TAR LAZIO – Impugnativa avverso Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 
55/03/2025 del 03.02.2025 -Conferimento incarico legale e contestuale impegno di spesa per competenze legali - 
CIG B64653D6D6

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

142 N. 1210 € 4.023,24 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

STUDIO LEGALE LAUDADIO SCOTTO 
Codice Fiscale: 04193050632      - P.Iva: 04193050632

Descrizione Impegni Assunti

TAR LAZIO – Impugnativa avverso Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 
55/03/2025 del 03.02.2025 -Conferimento incarico legale e contestuale impegno di spesa per competenze legali - 
CIG B64653D6D6

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6


